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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Судебная власть с определенной

структурой судебных органов присутствует в любом государстве современного

мира и зачастую играет существенную роль во внутренних процессах. В связи с

этим с абсолютной уверенностью можно утверждать, что данный

государственный институт имеет немаловажное значение в правовом обществе.

Это, безусловно, относится и к Российскому государству, в котором система

судов имеет большое значение, поскольку осуществляет отправление правосудия,

выполняет функции фактической действенной защиты прав и свобод граждан, что

дополнительно доказывает злободневность проблемы, подчеркивает ценность и

необходимость изучения судебной системы в историческом аспекте. Несомненно,

изучение истории создания и деятельности судов Российской Федерации,

включая судопроизводство в советский период, обусловлено теоретической и

практической значимостью указанного вопроса.

Президент России В. В. Путин в своем обращении к судейскому корпусу

9 февраля 2022 г. подчеркнул, что все аспекты деятельности судов «… имеют

огромную общественную и государственную значимость…»
1
. Кроме того,

следует отметить, что правовая основа функционирования судебных органов

постоянно реформируется наряду со всеми отраслями права. Так, в 2020 г. в гл. 7

Конституции Российской Федерации были изменены даже конституционные

основы судопроизводства, а ранее в 2018–2019 гг. законодателем образована

новая система судов кассационной инстанции
2
.

Актуальность темы, связанной с историей образования, развития судебной

системы Ханты-Мансийского национального округа (далее также – Югра, округ)

1
Стенограмма совещания судей судов общей юрисдикции и арбитражных судов (09.02.2022) //

сайт «Президент России» – URL: http://prezident.org/tekst/stenogramma-soveschanija-sudei-sudov-

obschei-yurisdikcii-i-arbitrazhnyh-sudov-09-02-2022.html (дата обращения: 03.04.2022).
2
Конституция Российской Федерации: принята всенародным голосованием 12.12.1993

с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 01.07.2020 // СЗ РФ. 2009.

№ 4. Ст. 445; О судебной системе Российской Федерации: федеральный конституционный

закон от 31.12.1996 № 1-ФКЗ (ред. от 16.04.2022) // СЗ РФ. 1997. № 1. Ст. 1.

http://prezident.org/tekst/stenogramma-soveschanija-sudei-sudov-obschei-yurisdikcii-i-arbitrazhnyh-sudov-09-02-2022.html
http://prezident.org/tekst/stenogramma-soveschanija-sudei-sudov-obschei-yurisdikcii-i-arbitrazhnyh-sudov-09-02-2022.html
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и охватывающей период с начала 1930-х до первой половины 1950-х гг.,

определена тем, что процесс реформирования судебных органов, включая

правовую основу их деятельности, в нашей стране до сих пор не завершен.

Исторические знания, содержащие прообразы текущих событий и явлений,

позволят более объективно подойти к вопросу построения легитимного

механизма судопроизводства, пользующегося доверием и уважением у населения.

Сложное и трудное эпохальное прошлое советского периода однозначно

сказалось и продолжает существенно влиять на суды нынешней России.

Бесспорно, принципы, практика и особенности советской судебной системы

экстраполируются на ныне существующие судебные органы в стране. Уникален

опыт советского прошлого в части карательной политики, что на определенном

этапе позволяло иметь весьма действенные рычаги влияния на трудовую

дисциплину
3
.

Исторический опыт функционирования советского судопроизводства в

Югре – самодостаточном регионе-доноре, одном из лидеров среди субъектов по

социально-экономическим параметрам, представляет особый интерес как

малоисследованная проблема, ее постановка в разрезе конкретного

многонационального региона дает возможность взглянуть на прошедшие

процессы по-новому, может помочь установить и найти более эффективные и

качественные средства и методы решения вопросов строительства судебной

системы в современной России. Обозначенные моменты актуальны не только в

научном, но и в практическом плане, поскольку раскрывают информацию о

судопроизводстве конкретного региона, освещают одновременно историю

многонационального субъекта России.

Объектом исследования является советская судебная система в

1930–1950-х гг. в разрезе становления и развития ее неотъемлемого элемента на

3
Кабуркин А. А. Деятельность судов Ханты-Мансийского автономного округа по укреплению

трудовой дисциплины советского общества в начале 1940-х годов // Вестник Чувашского

университета. 2021. № 4. С. 51–58.
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территории Остяко-Вогульского (позже Ханты-Мансийского)

национального округа.

Предмет исследования – правовые и организационные основы создания

судебной системы в Югре, включая исторические факторы, условия и

особенности становления, формирования и функционирования судебной системы

округа в 1930-х – первой половине 1950-х гг., реализация идеологии и политики

Советского государства в судебной сфере, влияние административно-

территориального устройства региона на его судебную систему; формирование

судов в округе в указанный период, в том числе структура судебных органов и их

ресурсное обеспечение, кадровый состав, характер управления; особенности

функционирования судебной системы и судопроизводства в округе, включая

проблемы организации и деятельности судов, особенности рассматриваемых дел

и осуществления органами правосудия судебной практики в Ханты-Мансийском

национальном округе.

Хронологические рамки исследования распространяются на период

с начала 1930-х гг. до первой половины 1950-х гг. Выбор нижней границы

обусловлен созданием самостоятельной административно-территориальной

единицы на политической карте Советского государства – Остяко-Вогульского

национального округа. Довоенные 1930-е гг. и десятилетие после окончания

Великой Отечественной войны для Югры были самыми трудными, это период ее

активного освоения и вовлечения в общегосударственные политические и

экономические процессы. Одновременно с указанными процессами

совершенствовалась судебная система региона. Хронологическим завершением

исследуемого периода является первая половина 1950-х гг., что обусловлено

кардинальными изменениями в области юстиции в масштабах страны, что,

соответственно, коснулось Тюменской области, а также Ханты-Мансийского

национального округа. В соответствии с указами Президиума Верховного Совета

СССР «Об образовании президиумов в составе Верховных судов союзных и

автономных республик, краевых, областных судов и судов автономных областей»

от 14 августа 1954 г., «О порядке назначения судебных исполнителей»
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от 30 апреля 1955 г., «Об утверждении Положения о прокурорском надзоре в

СССР» от 24 мая 1955 г., «Об упразднении Министерства юстиции СССР»

от 31 мая 1956 г. существенно поменялась структура аппарата Тюменского

областного суда, трансформационные процессы коснулись порядка назначения

судебных исполнителей, видоизменились задачи и контрольно-надзорные

функции органов юстиции и прокуратуры, что непосредственно сказалось на

деятельности судов округа в части управления, штатной структуры,

предоставления отчетов, характера ревизий и т.д.
4
Одновременно в судебной

сфере к середине 1950-х гг. произошли серьезные перемены в масштабах округа:

судебные органы стали реальной политической силой, наладилось

взаимодействие с областными органами юстиции, суды адаптировались к

тяжелым условиям деятельности, преодолев часть многочисленных проблем,

имевшихся с начала их деятельности, значительно изменился качественный

характер и кадрового состава судей. Указанные положительные сдвиги напрямую

были связаны с началом новой фазы интенсивного промышленного освоения

территории Югры в связи с обнаружением газа и нефти.

Территориальные рамки исследования охватывают Остяко-Вогульский,

впоследствии – Ханты-Мансийский, национальный округ в административном

делении 1930-х – первой половины 1950-х гг. Данная территория исторически

входила в Сибирский край, затем была в составе Уральской, в последующем –

Обь-Иртышской, Омской, и, наконец, Тюменской областей. Такая

последовательность отнесения округа к различным более крупным образованиям

страны однозначно свидетельствует, что в исследуемый период имели место

активные административно-территориальные изменения, непосредственно

затрагивавшие территорию изучаемого региона, влиявшие на его судьбу.

Следствием внутренних политических процессов и административно-

территориальных преобразований, приводивших к смене областного центра, были

изменения в политике, проводимой новым руководством области, в состав

которой входил округ. Однако, несмотря на указанную цепь территориальных

4
Ведомости Верховного Совета СССР. 1954. № 17; 1955. № 7; № 9; 1956. № 12.
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преобразований, в рассматриваемый период округ в любом случае являлся

неделимым целым, выступал как единое внутригосударственное политическое

образование, сложившийся в социально-экономическом плане субъект,

включавший несколько районов. Указанные обстоятельства позволяют

обозначать исследуемую территорию, как Югра.

Степень научной разработанности проблемы. С наступлением нового

этапа развития российской государственности, в связи с определенной

закрытостью этой темы в советский период, невозможностью критики

государственных структур в советское время вполне естественным и совершенно

очевидным становится возросший интерес с начала 1990-х гг. к истории

различных политико-правовых институтов советского периода, в том числе

судебной системы. Кроме того, указанный всплеск заинтересованности

обусловлен резким ростом фактов преступного девиантного поведения в

последнем десятилетии ХХ в., ухудшением криминогенной ситуации в стране.

Анализ исследовательской литературы по проблеме советского

судоустройства и судопроизводства Югры позволяет выделить два этапа в

историографическом разрезе: 1) советский – с 1917 г. до конца 1991 г.;

2) постсоветский, российский – с конца 1991 г. по настоящее время.

Временной интервал с конца 1917 г. до декабря 1930 г. первого периода

представлен только общесоюзным материалом, так как Остяко-Вогульский

национальный округ был образован в декабре 1930 г. Следует отметить, что

существенная часть трудов ученых, датируемая советским этапом, имела по

большей части не научно-исторический, а прикладной характер, при этом

судебным органам Югры отдельное внимание не уделялось. Идеологической и

методологической основой изучения системы судопроизводства в советское

время являлись произведения В. И. Ленина
5
. Из серьезных работ советского

времени необходимо выделить фундаментальный труд М. В. Кожевникова

5
Ленин В. И. Полное собрание сочинений. 5-е изд. М., 1967–1975. Т. 4: 1898 – апрель 1901.

1967; Т. 22: Июль 1912 – февраль 1913. 1968; Т. 36: Март – июль 1918. 1974; Т. 44: Июнь 1921 –

март 1922. 1970.
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«История Советского суда. 1917–1956 годы» (1957)
6
. Изучением советских

судебных органов в советский период занимались также С. А. Бордонов,

И. П. Голяков, Н. И. Журавлев, В. Н. Иванов, А. Ф. Клейман, Н. В. Крыленко,

Г. Е. Петухов, В. М. Семенов, Ф. Г. Тарасенко, Ю. В. Тодорский и ряд других

авторов
7
. Труды перечисленных ученых базируются на марксистско-ленинских

основах и постулатах развития советского, как государства и права в целом, так и

суда, отражают судебное строительство в РСФСР и СССР, однако в их

произведениях отсутствуют не только критика советского строя и судебной

системы, но и анализ принципов судопроизводства.

Кроме того, в советский период процесс создания и функционирования

судебных органов в интересующий нас временной интервал рассматривался в

нескольких кандидатских диссертациях. Первые попытки анализа развития

системы судов в советское время были сделаны Ф. Г. Тарасенко,

И. А. Ушаковым
8
. Также следует отметить работу В. В. Кривоногова

9
. Однако для

всех этих авторов характерно то, что они охватывали отдельные временные

промежутки без общего анализа судебного строительства в период 1930–

1950-х гг. Исследованием судебной сферы в советский период занимались

Ч. А. Баширов, Н. В. Блинова, А. И. Казаков, В. П. Кашепов, С. А. Мусина,

6
Кожевников М. В. История Советского суда. 1917–1956 годы: монография. М., 1957. 384 с.

7
Бордонов С. А. Народный суд на страже социалистической собственности. Тюмень, 1967.

494 с.; Голяков И. Т. Советский суд: к 30-летию правосудия в СССР. М., 1947. 64 с.;

Журавлев Н. И. Советский народный суд – самый демократичный суд в мире. Кишинев, 1954.

21 с.; Иванов В. Н., Тодорский Ю.В. На страже советского закона. М., 1952. 64 с.; Клейман А. Ф.

В. И. Ленин о законности, суде и прокуратуре. М., 1961. 36 с.; Крыленко Н. В. Ленин о суде и

уголовной политике. М., 1934. 270 с.; Его же. Суд и право в СССР. М.; Л., 1927. 164 с.; Его же.

Судоустройство РСФСР: лекции по теории и истории судоустройства. М., 1923. 406 с.;

Петухов Г. Е. Советский суд и становление революционной законности в государственном

управлении. Киев; Одесса, 1982. 154 с.; Семенов В. М. Суд и правосудие в СССР. 2-е изд. М.,

1984. 320 с.; Тарасенко Ф. Г. Вопросы организации и деятельности советских судов. М., 1958.

136 с.
8
Тарасенко Ф. Г. Организация и деятельность советских судебных органов: дис. … канд. юрид.

наук. Киев, 1957. 190 с.; Ушаков И. А. История суда в первый период Советской власти

(октябрь 1917 — июль 1918 гг.): автореф. дис. … канд. юрид. наук. Л., 1953. 12 с.
9
Кривоногов В. В. Формирование социалистических принципов советского судопроизводства

(1917–1926 гг.): дис. … канд. юрид. наук. Свердловск, 1971. 305 с.
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Г. Е. Петухов, М. Н. Размадзде, Л. С. Симкин, А. С. Смыкалкин, Л. В. Филатова,

чьи диссертации суды Югры не затрагивали
10

.

Более глубокие и детальные исследования судебной системы, как

советской, так и в интересующий нас временной период осуществлялись уже на

постсоветском этапе развития российского государства. Глубокое научное

исследование с привлечением не только научной литературы, но и архивных

документов, проведено И. Л. Лезовым; оно отличается высоким уровнем

критичности, обоснованностью выводов, анализом проблем советского суда и его

развития в 1917–1940 гг.
11

Масштабное освещение вопросов нормативно-

правовой основы деятельности советских органов юстиции, в том числе советской

судебной системы, хронологических этапов ее формирования и

функционирования содержится в диссертации А. Я. Кодинцева
12

. Анализ

судебной системы советского периода в условиях современного российского

общества находит отражение в работах К. А. Алакпарова, В. А. Байдукова,

В. А. Бушкова, В. М. Вдовенкова, Л. А. Губжоковой, А. М. Евстратова, Т. В.

Кондратьевой, И. Н. Кузнецова, М. В. Кулиша, Ю. Н. Кучма, М. Б. Моттаевой,

10

Баширов Ч. А. Роль отделов юстиции исполкомов краевых, областных Советов народных

депутатов в организационном руководстве судами: дис. ... канд. юрид. наук. М., 1985. 202 с.;

Блинова Н. В. Управление в области юстиции в СССР: дис. ... канд. юрид. наук. М., 1966. 214 с.;

Казаков А. И. Органы судебного управления РСФСР в период с 1930 по 1970 годы: дис. ... канд.

юрид. наук. Свердловск, 1984. 212 с.; Кашепов В. П. Проблемы организации руководства

судебной деятельностью в СССР: дис. ... д-ра юрид. наук. М., 1985. 485 с.; Мусина С. А.

Судебное управление в Советском государстве: дис. ... канд. юрид. наук. Л., 1953. 178 с.;

Петухов Г. Е. Советский суд и становление революционной законности в государственном

управлении: ист.-теорет. исследование: дис. ... д-ра юрид. наук. Одесса, 1984. 449 с.; Размадзе

М. Н. Советское социалистическое правосудие: дис. ... канд. юрид. наук. Тбилиси, 1950. 200 с.;

Симкин Л. С. Основные функции организационного руководства судами (судебного

управления): дис. ... канд. юрид. наук. М., 1978. 185 с.; Смыкалин A. C. Органы судебного

управления в период с 1922–1929 годы: дис. ... канд. юрид. наук. Свердловск, 1981. 190 с.;

Филатова Л. В. Проблема совершенствования нормативных актов в области судебного

управления (организационного руководства судами): дис. ... канд. юрид. наук. М., 1976. 195 с.
11

Лезов И. Л. Советский суд в 1917–1940 гг.: дис. … канд. юрид. наук. М., 1998. 161 с.
12

Кодинцев А. Я. Государственная политика в системе органов юстиции СССР в 1933–1956 гг.:

дис. … д-ра юрид. наук. Екатеринбург, 2010. 576 с.
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О. Ю. Олейника, В. П. Палченкова, Ж. А. Рожневой, Н. В. Соколовой, Н. М.

Чепурновой, О. И. Чердакова, Е. О. Шкрыль, Е. В. Штепы
13

.

Краткий анализ исследовательской литературы показал ее тесную связь с

идеологией Советского государства, а также описанием и разбором правовых

актов, ее регламентирующих. Труды исследователей отражают структуру

судебных органов, процессы их формирования и особенности деятельности,

констатируют различные особенности и проблемные моменты. В то же время

отсутствует критика деятельности судебных органов, а также их сильной


[…]


16 От 5

до 8 лет

М 15 9 - - - - 1 0 0 0 0 0 0 2 0 1

Ж 29 19 - - - - 1 0 1 0 0 0 1 1 0 0

Итого 44 28 - - - - 2 0 1 0 0 0 1 3 0 1

17 От 8 до

10 лет

М 4 2 - - - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ж 12 8 - - - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого 16 10 - - - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 От 10

до

15 лет

М 11 4 - - - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ж 23 13 - - - - 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Итого 34 17 - - - - 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0

19 От 15

до

25 лет

М 8 2 - - - - 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ж 8 4 - - - - 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Итого 16 6 - - - - 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1

20 25 лет и

выше

М 2 2 - - - - 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Ж 3 1 - - - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого 5 3 - - - - 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

21 Итого М 141 89 - - - - 6 2 1 2 2 2 3 3 1 3

Ж 296 221 - - - - 11 4 5 4 4 2 3 3 4 6

Итого 437 310 - - - - 17 6 6 6 6 4 6 6 5 9

Знаком «-» отмечены ячейки с отсутствием соответствующих показателей,

которых, соответственно, не было в отчетах архивных документов.
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Приложение 26

Информация о привлечении к уголовной ответственности лиц

и назначенных им мерах наказания народными судами Ямало-Ненецкого

и Ханты-Мансийского национальных округов в 1940–1946 гг. согласно

отчетам УНКЮ по Омской области и УНКЮ по Тюменской области
488

№

п/п
Показатель отчета (выборочно)

Отчет за год

1940 1941 1943 1945 1946

1 2 3 4 5 6 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

прекращено дел в отношении лиц

оправдано человек

осуждено человек

назначены наказания, в том числе:

расстрел

лишение свободы,

в том числе:

до 1 года

до 2 лет

2-3 года

3-4 года

до 5 лет

5-9 лет включительно

до 10 лет

10-15 лет более 15 лет

из них к тюремному заключению

исправительно-трудовые работы по месту работы

исправительно-трудовые работы на общих основаниях

штраф

условное осуждение

общественное порицание

освобождение от занимаемой должности с увольнением

другие меры

дополнительные меры наказания:

394

308

2487

0

986

-

678

166

29

76

31

6

0

0

209

521

464

291

163

55

373

437

2604

0

1568

576

487

232

37

147

72

17

0

0

429

401

300

224

63

42

231

234

2332

3

1330

390

417

168

42

174

81

57

0

1

102

557

50

140

242

10

96

11

330

0

173

41

60

33

8

20

10

1

0

0

-

86

3

18

36

6

32

27

402

0

209

69

67

40

16

14

3

0

0

0

-

84

16

35

34

15
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 Источник: ГАТО. Ф. Р-456. Оп. 4. Д. 1. Л. 9; Д. 2. Л. 7; Д. 3 Л. 3; Д. 4. Л. 1; Д. 5. Л. 1–10; Д. 7.

Л. 1–8; Д. 11. Л. 1–14.
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1 2 3 4 5 6 7

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

лишение избирательного права

конфискация имущества

привлечены к уголовной ответственности:

рабочие

служащие

колхозники

крестьяне-единоличники

кустари

другие трудящиеся

нетрудящиеся

в том числе в возрасте от 12 до 16 лет

мужчины

женщины

члены и кандидаты в члены ВКП(б)

члены ВЛКСМ

судимые

по аналогичной статье

разнородные преступления)

в городах

в сельской местности

предъявлены иски по делам:

по должностным и хозяйственным преступлениям

по иным делам

удовлетворено исков:

по должностным и хозяйственным преступлениям

по иным делам

3

4

19

27

735

736

797

89

-

83

47

45

2058

429

25

133

157

215

655

1832

268

233

261

208

0

6

42

33

705

868

752

77

13

-

189

33

2146

458

60

109

154

336

609

1995

263

105

257

98

3

0

147

58

1036

508

746

4

2

-

36

125

1373

959

28

77

177

309

712

1620

152

196

150

194

-

8

4

3

158

89

57

0

0

-

26

5

179

151

2

25

15

51

110

220

62

53

60

45

-

9

1

4

178

105

62

2

0

-

55

3

228

174

2

29

21

45

135

267

58

36

52

36

Знаком «-» отмечены ячейки с отсутствием соответствующих показателей,

которых, соответственно, не было в отчетах архивных документов.

273

Приложение 27

Поквартальные сведения

о судебной практике и принятых решениях нарсудами

Тюменской области и Ханты-Мансийского национального округа

по уголовным делам в 1947 г.
489

Нарсуд
Принятое решение

Осуждено Оправдано Прекращено Лишение свободы Расстрел

Нарсуды области

1 квартал 1947 г.

2 квартал 1947 г.

3 квартал 1947 г.

4 квартал 1947 г.

1754

1775

2089

1253

134

136

115

95

32

48

56

37

1180

1160

1607

869

2

1

0

0

Нарсуды округов

1 квартал 1947 г.

2 квартал 1947 г.

3 квартал 1947 г.

4 квартал 1947 г.

168

211

423

229

4

4

13

5

12

7

22

12

115

151

351

186

0

0

0

0
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 Источник: ГАТО. Ф. Р-456. Оп. 4. Д. 1. Л. 9; Д. 2. Л. 7; Д. 3 Л. 3; Д. 4. Л. 1; Д. 5. Л. 1–10; Д. 7.

Л. 1–8; Д. 11. Л. 1–14.
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Приложение 28

Сведения о движении уголовных дел по Сургутскому району в 1949 г.
490

Статья УК, указа Остаток

на 1 января

1949 г.

Поступило

в течение

1949 года

Рассмотрено

в течение

1949 года

Остаток

на 27

декабря 1949

г.

Указ «Об уголовной ответственности

за хищение государственного и

общественного имущества» от 4 июня

1947 г.

Указ «Об усилении охраны личной

собственности граждан от 4 июня

1947 г.

Указ от 26 июня 1940 г.

Указ от 04 января 1949 г.

Указ от 15 апреля 1942 г.

Ст.109 УК

Ст.111 УК

Прочие

7

–

14

–

5

1

1

4

38

–

72

1

33

–

7

56

35

–

58

1

34

1

4

50

10

–

28

–

4

–

4

10

Итого 32 207 183 56
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 Источник: ГАХМАО. Ф. Р-180. Оп. 1. Д. 23. Л. 23–24.
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Приложение 29

Сведения о проведенных ревизиях народных судов

Тюменской области за период с 1951 по 1953 г.
491

Народный суд 1951 г. 1952 г. 1953 г.

Ханты-Мансийский окружной суд

39. Березовский

40. 1-й уч. Кондинского района

41. 2-й уч. Кондинского района

42. Ларьяский

43. Микояновский

44. Самаровский

45. Ханты-Мансийский

46. Сургутский

19 июля

16 августа

–

–

14 июня

12 марта

5 сентября

29 июня

3 августа

11 октября

12 марта

10 августа

28 декабря

–

16 июня

–

–

–

–

3 июня

10 сентября

–

5 августа

23 сентября

–

1 января

–

(план

на декабрь)

Итого проведено ревизий по области

В том числе

начальником УМЮ

заместителем начальника УМЮ

членами областных и окружных судов

49

4

6

15

34

1

5

13

39

1

7

12

Знаком «-» отмечены факты отсутствия ревизий в конкретном периоде

в том или ином судебном органе.
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 Источник: ГАТО. Ф. Р-1494. Оп. 2. Д. 52. Л. 75.
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Приложение 30

Сведения о безосновательном привлечении и осуждении граждан

народными судами округа за 1950–1951 гг.
492

Наименование

народного суда

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
п

о
ст

у
п

и
в
ш

и
х
д

ел

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
о

су
ж

д
ен

н
ы

х

О
ст

ав
л
ен

о
в

с
и

л
е

О
ст

ав
л
ен

о
в

с
и

л
е,

%

О
тм

ен
ен

о
н

а
н

о
в
о
е

р
ас

см
о
тр

ен
и

е

со
с

та
д

и
и

с
у
д

еб
н

о
го

с
л
ед

ст
в
и

я

О
тм

ен
ен

о
н

а
н

о
в
о
е

р
ас

см
о
тр

ен
и

е

со
с

та
д

и
и

п
р
ед

в
ар

и
те

л
ьн

о
го

с
л
ед

ст
в
и

я

И
зм

ен
ен

о
б

ез
п

ер
ек

в
ал

и
ф

и
к
ац

и
и

И
зм

ен
ен

о
с

п
ер

ек
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
ей

О
тм

ен
ен

о
и

п
р
ек

р
ащ

ен
о

Ханты-Мансийский

Самаровский

Березовский

Микояновский

Сургутский

Ларьякский

Кондинский 1-й участок

Кондинский 2-й участок

72

51

75

41

37

38

33

50

77

56

85

45

55

48

40

56

59

43

71

33

48

35

26

36

76,5

76,4

83,4

73,4

87,6

78

73,4

68

10

8

5

5

3

5

5

7

2

0

2

3

4

2

4

5

1

-

1

2

0

1

0

0

3

2

2

2

0

4

1

1

3

3

4

2

0

0

4

5
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 Источник: ГАТО. Ф. Р-1494. Оп. 2. Д. 31. Л. 20–22.
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Приложение 31

Сведения о результатах кассационной практики

в народных судах Тюменской области по кварталам 1951 г. (%),

с изменениями, где указан процент утверждаемости по уголовным и

гражданским делам
493

Территория Категория дел
Квартал 1951 г.

Итого за год
I II III IV

По южным районам области

По Ханты-Мансийскому округу

По Ямало-Ненецкому округу

уголовные

гражданские

уголовные

гражданские

уголовные

гражданские

84,5

64,0

79,0

66,7

85,7

77,6

84,9

60,8

88,0

48,7

84,96

80,0

80,9

71,8

76,4

50,7

83,0

88,2

87,9

75,7

67,5

61,7

95,8

73,5

84,6

67,7

78,4

55,2

87,5

80,1

Итого уголовные

гражданские

83,7

65,3

93,7

61,2

80,9

71,8

87,1

74,3

84,0

67,3

1950 г. – по области в целом уголовные

гражданские

–

–

–

–

–

–

80,1

60,0

74,5

59,2
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 Источник: ГАТО. Ф. Р-1494. Оп. 2. Д. 52. Л. 23.