## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кабуркина Александра Александровича
«Становление и развитие судебной системы в Ханты-Мансийском национальном округе
(начало 1930-х – первая половина 1950-х гг.)», представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история

История политико-правовых институтов Советского государства относится к числу динамично развивающихся направлений отечественной историографии. Важным элементом советской правоохранительной системы являлись судебные органы, поэтому изучение процессов их формирования и функционирования вполне закономерно, особенно в контексте междисциплинарных историко-правовых исследований. Объективный и всесторонний анализ исторического опыта становления и развития региональных структур советской судебной системы в период сталинизма необходим для повышения эффективности работы органов юстиции Российской Федерации на современном этапе, так как наглядно демонстрирует важность сохранения основополагающих принципов правового государства, защиты прав и свобод граждан от судебного произвола.

Объект и предмет диссертации, ее хронологические и территориальные рамки, цель и задачи обоснованы и возражений не вызывают. Диссертант вполне аргументированно выделяет два периода (советский и постсоветский) в историографии проблемы советского судостроительства и судопроизводства, отмечая доминирование юридических исследований. Вполне справедлив вывод автора о качественном сдвиге в историографии в постсоветский период, что было обусловлено возможностью работы с архивными материалами, использованием новых теоретико-методологических подходов, расширением проблемного поля научных исследований. Вместе с тем, историографический обзор, предпринятый автором, свидетельствует, что, несмотря на значительный комплекс публикаций по истории советской юстиции, рассматриваемая проблема исследована на материалах Ханты-Мансийского (Остяко-Вогульского) национального округа фрагментарно и требует комплексного научного анализа.

Источниковая база диссертации достаточно репрезентативна и представлена опубликованными и неопубликованными документами официального и личного происхождения: нормативно-правовыми актами, делопроизводственной и судебно-следственной документацией, статистическими материалами, периодическими изданиями (газетами), воспоминаниями. Методология диссертационного исследования базируется на совокупности общенаучных и специальных научных методов (системно-структурный, проблемно-хронологический, сравнительно-исторический и др.), что позволило соискателю успешно реализовать поставленные исследовательские задачи.

Судя по автореферату, диссертация имеет четкую и логичную структуру, которая включает введение, три главы, заключение, список сокращений, список источников и литературы, приложения.

В первой главе диссертации соискателем изучены факторы становления и трансформации системы судебных органов на территории рассматриваемого национального округа, показано влияние на них административно-территориального устройства региона, а также идеологии и политики Советского государства в судебной сфере.

Во второй главе подробно рассмотрены ресурсное обеспечение, кадровый состав и характер управления судебными органами. По мнению диссертанта, на деятельности судебных учреждений отрицательным образом сказывались отсутствие надлежащих зданий и помещений, недостаточное материально-финансовое обеспечение, дефицит квалифицированных кадров, нерешенность бытовых и жилищных проблем работников судов. Также для судебных учреждений характерными являлись текучесть кадров, краткосрочные периоды трудовой деятельности судей, их частая сменяемость. Другой насущной проблемой было неэффективное управление судебными органами со стороны вышестоящих инстанций.

В третьей главе обозначены проблемы организации и деятельности судов в регионе, показаны особенности судопроизводства и судебной практики. Анализ уголовных дел позво-

лил соискателю установить, что наиболее типичными для изучаемого периода являлись уголовные дела в отношении антисоветских элементов; связанные со злоупотреблениями должностными полномочиями и служебным положением руководителями предприятий и учреждений; со спекуляцией и хищениями товарно-материальных ценностей; халатным отношением к должностным обязанностям и невыполнением планов; хулиганством; нарушением трудовой дисциплины. Из гражданских дел наиболее характерными были бракоразводные дела и дела по выплате алиментов.

Вполне справедливо утверждение соискателя о том, что хронологическая смена приоритетов в хозяйственной жизни страны находила зеркальное отражение в судебной практике (С. 20). Негативной чертой судопроизводства являлось длительное рассмотрение всех категорий дел, а также низкое качество принимавшихся решений по гражданским делам, выносимых приговоров по уголовным делам, нарушение процессуальных норм и норм материального права, ненадлежащее обеспечение прав участников судебных процессов. Несмотря на значительное количество проблем, как отмечает диссертант, суды округа осуществляли значительную работу по поддержанию правопорядка и борьбе с преступностью, что способствовало укреплению социалистической законности и поднятию авторитета судебной системы (С. 21).

В заключении содержатся основные итоги исследования, а также рекомендации по дальнейшей разработке темы.

В целом положительно оценивая результаты диссертационного исследования, выскажем ряд замечаний по его содержанию и оформлению.

Во-первых, в историографическом обзоре не представлена зарубежная историография проблемы (например, монография П. Соломона «Советская юстиция при Сталине»<sup>1</sup>). Также отсутствует характеристика ряда важных монографических исследований по истории судебной системы Советского государства, например, монографии В.Н. Кудрявцева и А.И. Трусова «Политическая юстиция в СССР»<sup>2</sup>. Между тем, данные работы имеют принципиально значение для понимания механизма формирования и функционирования судебной системы в СССР, в том числе основ советского уголовного законодательства, доказательной практики, процессуальных стадий и форм, мер наказания, подготовки юридических кадров.

Во-вторых, в автореферате диссертации часто встречаются неудачные фразеологические обороты, например, «усвоение итогов деятельности органов правосудия», «составление *достаточно* конъюнктурных обзоров» (по всей видимости, речь идет о виде делопроизводственной документации). Сложно объяснить, чем руководствовался автор, констатируя, что его «работа предполагает *самостоятельное* историческое исследование», а «достоверность результатов исследовательской деятельности обусловлена анализом и использованием *ряда* научных трудов». По-моему, это вполне очевидные принципы, которые вытекают из самой сути диссертации как самостоятельного научного исследования, в том числе основанного на анализе *совокупности* (а не *ряда*) предшествующих научных трудов. Не вполне соответствует строгому академическому канону указание о том, что источники, на которых основывается исследование, содержат «*эсклюзивную информацию*». Это скорее журналистский штамп, чем источниковедческая характеристика. В противном случае автору следовало бы пояснить, в чем заключается эксклюзивный характер сведений.

В-третьих, неудачно сформулированы некоторые положения, выносимые на защиту. Например, первое положение весьма расплывчато по содержанию и занимает более половины страницы автореферата, а второе и пятое положения сформулированы в виде кратких предложений-тезисов.

В плане пожеланий хотелось бы порекомендовать автору в перспективе расширить проблемные рамки исследования и изучить деятельность не только гражданских (народные

<sup>1</sup> Соломон, Питер Х. Советская юстиция при Сталине = Soviet criminal justice under Stalin / Питер Соломон; Пер. с англ. Л. Максименков. – Москва: РОССПЭН, 1998. – 462 с.,

<sup>2</sup> Кудрявцев В.Н. Политическая юстиция в СССР = Political justice in the USSR / В.Н. Кудрявцев, А.И. Трусов. – 2. изд., испр. и доп. – СПб.: Юрид. центр Пресс, 2002. – 383 с.

суды), но и ведомственных судебных инстанций, например, военных трибуналов войск НКВД-МВД, рассматривавших широкий спектр уголовных дел в отношении не только военнослужащих и спецконтингента, но и гражданского населения. Все это позволит составить более всестороннее и объективное представление о советской судебной системе в рамках конкретного региона.

Разумеется, высказанные замечания и пожелания носят преимущественно рекомендательный характер и ни в коей мере не умаляют объемной и плодотворной исследовательской работы, которую осуществил диссертант в ходе диссертационного исследования.

В целом анализ содержания автореферата позволяет сделать вывод, что диссертант подготовил самостоятельное и завершённое исследование, которое раскрывает специфику формирования и функционирования судебной системы в Ханты-Мансийском национальном округе в начале 1930-х – первой половине 1950-х гг. Автор успешно решил поставленные исследовательские задачи, сформулировал аргументированные выводы и обобщения. Основные положения диссертации представлены в 10 научных работах, 6 из которых опубликованы в рецензируемых научных журналах из перечня Высшей аттестационной комиссии при Минобрнауки России.

Таким образом, диссертация «Становление и развитие судебной системы в Ханты-Мансийском национальном округе (начало 1930-х – первая половина 1950-х гг.)» представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует требованиям п. 9–14 Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 482 «О порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата исторических наук, а ее автор, Кабуркин Александр Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

Доктор исторических наук, доцент,
профессор кафедры философии и истории
Федерального казенного образовательного учреждения
высшего образования «Вологодский институт права и экономики
Федеральной службы исполнения наказаний»

Кузьминых Александр Леонидович

17 апреля 2023 г.

Контактные данные:

Федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования «Вологодский институт права и экономики Федеральной службы исполнения наказаний»,
160002, г. Вологда, ул. Щетинина, 2.
Раб. тел.: (8172) 51-82-49, e-mail: kfi.vipe@mail.ru